铜农委〔2023〕120号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于进一步抓好农村沼气安全生产工作的通知

各镇农业服务中心，街道产业培育中心：

根据《重庆市农业农村委员会办公室关于进一步抓好农村沼气安全生产工作的紧急通知》（〔2023〕-62）要求，现就抓好我区农村沼气安全生产工作通知如下。

一、高度重视，精心部署沼气安全生产工作

各镇街要严格按照《关于加强2023年农村沼气安全管理工作的通知》（铜农委〔2023〕12号）要求，聚焦农村沼气安全生产重要环节，细化工作要求，加强农村沼气安全生产工作落实，不断强化安全生产责任意识，同时组织专人定期开展农村沼气安全生产培训指导，全面梳理风险隐患，坚决防范农村沼气安全生产事故发生，我委将组织人员对镇街沼气安全生产工作进行抽查。

二、加快排查，切实摸清农村沼气设施底数

各镇街要结合农村沼气设施安全隐患排查小程序，增派技术力量，及时上报农村户用沼气池与沼气工程数量和运行状况，强化底数排查负责人员培训指导，切实做好数据质量控制，确保底数排查数据的准确性、合理性。

三、狠抓落实，扎实推进农村沼气安全隐患排查整治

各镇街要参照《铜梁区2022年度农村地区畜禽粪污贮存池、沼气设施等安全隐患排查整治实施方案》（铜农委〔2022〕58号）要求，加强农村沼气设施建设、运行管理、废弃设施处置等安全隐患常态化排查整治，督促农户、企业等沼气安全生产责任主体开展事故隐患自查自纠，发现问题及时整改。
四、加大力度，积极开展农村沼气安全宣传
各镇街要结合农民群众生产生活实际多措并举，采取喜闻乐见的方式积极开展农村沼气安全生产科普宣传，推动引导社会各界积极参与农村沼气安全常识普及，为管好用好农村沼气营造良好的社会氛围。

五、分类施策，加强安全处置工作

农村沼气安全处置实行属地管理，各镇街要进一步健全农村沼气安全生产责任制度，组织农村沼气业主做好安全处置工作，设立安全警示标牌，对农村沼气设施要科学分类处置，对正常使用的农村沼气设施建档立卡、规范管理，对闲置废弃的农村沼气设施分类施策，符合报废条件的，按程序进行报废处置，彻底解决安全隐患。
2023年7月15日前，请各镇街以正式文件将本次农村沼气安全隐患排查整治工作总结报区能环站（联系人：徐德春，电话：18996063960）。

重庆市铜梁区农业农村委员会

                          2023年7月5日